
UỶ BAN THƯỜNG VỤ
QUỐC HỘI

Số:
37-NQ-TVQH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
20 tháng
11 năm
1964

Sign In

QUYẾT NGHỊ
CỦA UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

NƯỚC VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ,

SỐ 37/NQ-TVQH NGÀY 20 THÁNG 11 NĂM 1964

UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

NƯỚC VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ

Căn cứ vào Điều 41 và Điều 53 của Hiến pháp nước Việt Nam dân chủ cộng hoà,

Để khuyến khích việc phát triển chăn nuôi, bảo đảm việc chấp hành nghiêm chính nghĩa vụ

đóng thuế sát sinh đối với Nhà nước và góp phần tích cực giúp việc thu mua của Nhà nước,

Theo đề nghị của Hội đồng Chính phủ,
QUYẾT NGHỊ:

1- Thuế sát sinh đánh vào trâu, bò, lợn, dê đem giết thịt.

2- Các cơ quan, xí nghiệp, công trường, nông trường, lâm trường,

cá đơn vị vũ trang, các hợp tác xã, các tổ chức khác và tư nhân

giết thịt trâu, bò, lợn, dê, đều phải nộp thuế sát sinh.

3- Thuế sát sinh thu theo đầu súc vật giết thịt như sau:

Trâu, bò: 18 đồng một con

Lợn: 6 đồng một con

Dê: 3 đồng một con.

Trong khi chưa áp dụng chế độ thu quốc doanh, cơ quan mậu dịch quốc doanh kinh doanh thịt

vẫn tiếp tục nộp thuế sát sinh theo tỷ lệ 10% giá con vật đem giết thịt.

4- Hội đồng Chính phủ quy định về những trường hợp giảm hoặc miễn thuế sát sinh và tỷ lệ

giảm thuế sát sinh theo nguyên tắc sau đây:

- Chiếu cố người chăn nuôi bán súc vật cho Nhà nước,

- Chiếu cố người chăn nuôi giết súc vật để ăn,

- Chiếu cố phong tục, tập quán ở miền núi.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1289

